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هفته‌نامه گاردین ]انگلیس[

6 ماه جهنم
هفته‌نامه گاردین به مناسبت ششمین ماه جنگ اوکراین و 
روسیه در گزارشی با عنوان »6 ماه جهنم« صفحه نخست خود 
را به انتشار تصویری از صورت گل‌آلود و هراسان استپانوف، 
راننده تانک اوکراینی در خط مقدم دونباس، اختصاص داده 
است. این نشریه همچنین در گزارشی با عنوان »آیا رکود، 
اروپا را فرا خواهد گرفت؟« به بحران اقتصادی ناشی از جنگ 
و تهدیدات محیط‌زیستی در قاره اروپا پرداخته است. تشدید 
اختلافات سیاسی در پاکستان و شرایط سخت فعالان اجتماعی 
در عربستان نیز ازجمله موضوعاتی است که هفته‌نامه گاردین 

در شماره اخیر خود به آنها پرداخته است.

تنش‌های ترکیه و یونان بار دیگر 
به صدر اخبار جهان بازگشته 
است. آنکارا اعلام کرده که 
سامانه‌های دفاع هوایی اس300 یونان در جزیره 
کرت در جریان ماموریت نیروی هوایی ترکیه بر 
فراز دریای اژه و شرق مدیترانه، جنگنده‌های این 
کشور را به‌مدت نیم‌ساعت رهگیری کرده‌اند. 
ترکیه با خصمانه خواندن این اقدام یونان تأکید 
کرده که آتن به‌عنوان یکی از هم‌پیمانان ترکیه در 
ائتلاف پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( خلاف اصول 
اتحاد عمل کرده است. ترکیه همچنین بار دیگر 
از کشورهای غربی به‌دلیل سرزنش نکردن یونان 
انتقاد کرده و آنان را به در پیش گرفتن سیاست 

دوگانه‌ در قبال ترکیه متهم کرده است.
خصومت در روابط دوجانبه آتن - آنکارا پدیده 
جدیدی نیست. در کارنامه روابط 2کشور 
مجموعه‌ای از اقدامات تحریک‌آمیز، لفاظی‌های 
دیپلماتیک و حتی درگیری‌های نظامی دیده 
می‌شود، اما آنچه به اعتقاد ناظران، این دور از 
تنش‌ها را متمایز کرده همزمانی‎اش با جنگ 
اوکراین و روسیه است. حدود 6ماه پیش بود 
که میتسوتاکیس، نخست‌وزیر یونان برای دیدار 
رودررو با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری 
ترکیه به استانبول رفت. در آن زمان فضای دیدار 
مثبت و سازنده توصیف شد و رهبران 2کشور 
تأکید کردند که با وجود جنگ اوکراین، آتن 
و آنکارا به‌عنوان اعضای پیمان ناتو مسئولیت 
ویژه‌ای در حفظ امنیت اروپا دارند؛ امنیتی که 
به‌گفته آنان با جنگ اوکراین به‌شدت در معرض 
خطر قرار گرفته است. اما شرایط خیلی زود 
دستخوش تغییر شد و روابط ترکیه‌  و یونان پس 
از دیدار استانبول رو به وخامت گذاشت؛ به‌طوری 
که حدود 1.5ماه بعد آتن پرواز جنگنده‌های 
نظامی ترکیه بر فراز جزایر یونان در دریای اژه در 
مدیترانه را نقض »بی‌سابقه« حریم هوایی خود 
خواند و به این اقدام آنکارا شدیدا اعتراض کرد. 
همچنین میتسوتاکیس در سفر خود به واشنگتن 
با یادآوری رفتار ترکیه سعی کرد تا با لابی کردن 
با نمایندگان کنگره، آنان را ترغیب کند که با 
طرح دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، 
برای فروش جنگنده‌های F16 آمریکایی به آنکارا 
مخالفت کنند؛ اقدامی که با واکنش تند اردوغان 
روبه‌رو شد. رئیس‌جمهوری ترکیه در واکنش به 
لابی‌های ضد‌ترکیه‌ای میتسوتاکیس در واشنگتن 
گفت که »دیگر شخصی به نام میتسوتاکیس 
برایش وجود خارجی ندارد؛ بنابراین در آینده 
گفت‌وگویی هم با او نخواهد داشت.« پس از آن 
بود که مولود چاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، 
هم در واکنش به استقرار تجهیزات سنگین 
نظامی در جزایر دریای اژه از سوی یونان، آتن را به 
نظامی‌سازی غیرقانونی اراضی خود در این منطقه 
متهم کرد. وزیر خارجه ترکیه همچنین هشدار 
داد درصورتی که یونان از غیرنظامی کردن جزایر 
دریای اژه خودداری کند، آنکارا مالکیت یونان بر 

این جزایر را به چالش خواهد کشید.

نقطه سرآغاز تنش‌ها 
آب‌های سرزمینی هسته اصلی اختلافات ترکیه 
و یونان است. مرزهای آبی میان این دو کشور در 
دریای اژه محصول مجموعه‌ای از درگیری‌های 
نظامی و توافق‌های بین‌المللی است. با امضای 
معاهده لوزان در سال1923 میلادی، ترکیه و 
یونان بر سر مرزهای آبی خود در دریای اژه توافق 
کردند. براساس این توافق، آتن مالکیت بیشتر 
جزایر اصلی در سواحل آناتولی را حفظ کرد، اما 
پذیرفت که هیچ پایگاه دریایی و استحکامات 
نظامی را در این جزایر مستقر نکند. همچنین 
براساس این توافق، 2کشور محدودیت‌هایی را 
برای پروازهای نظامی خود بر فراز این جزایر 
پذیرفتند. اما نه معاهده لوزان و نه معاهده دوستی 
پاریس که در سال1947 میلادی میان 2کشور 
امضا شد، نتوانست از سطح تنش‌ها و اختلافات 
2همسایه بکاهد. تقابل آتن و آنکارا در اواسط 
دهه1990 به اوج خود رسید؛ زمانی که یونان 
اعلام کرد که طبق کنوانسیون سازمان ملل متحد 
درباره حقوق دریاها محدوده آب‌های سرزمینی 
این کشور می‌تواند تا 12مایل )19.3کیلومتر( 
باشد؛ این در حالی است که ترکیه ضمن مخالفت 
آشکار با این اقدام، همواره اعلام کرده که اگر یونان 
براساس کنوانسیون سازمان ملل مرزهای آبی خود 
را گسترش دهد، راه‌های آبی این کشور به‌سوی 
آب‌های آزاد به‌شدت محدود می‌شود. تنش‌ها 
به حدی بالا گرفت که 2کشور آرایش جنگی 
به‌خود گرفتند و ژانویه1996 میلادی بود که با 
استقرار نیروهای ترکیه در جزیره سنگی کارداک و 
برافراشتن پرچم ترکیه در این جزیره، دولت یونان 
تسلیم شد. از آن زمان تاکنون اختلافات حقوقی 
و دیپلماتیک 2کشور به قوت خود باقی است. در 
تازه‌ترین رویارویی نیز که 2روز پیش اتفاق افتاد، 

یونان بار دیگر ترکیه را به نقض حریم هوایی 
خود متهم کرده و ترکیه نیز با خصمانه خواندن 
رهگیری جنگنده‌های خود توسط سامانه‌های 
هوایی یونان که به اعتقاد آنکارا به‌طور غیرقانونی 
در جزایر دریای اژه مستقر شده‌اند از پیمان‌شکنی 

آتن سخن گفته است.

ردپای جنگ اوکراین بر مناقشه جزایر اژه 
اما آنچه این دور از تنش‌ها را متفاوت از گذشته 
کرده، ردپای جنگ اوکراین است. نشریه تحلیلی 
»وار آن راکس« می‌نویسد میانجیگری اخیر ترکیه 
برای ازسرگیری صادرات غلات که در پی جنگ 
اوکراین و روسیه متوقف شده بود و می‌رفت که به 
تهدیدی جدی برای امنیت غذایی جهان تبدیل 
شود، دستاورد بزرگی برای دولت اردوغان در 
سیاست خارجی به شمار می‌رود. دولت اردوغان 
همچنین موفق شده که با بهبود نسبی روابط 
خود با آمریکا دولت جو بایدن را متقاعد کند که 
جنگنده‌های F16 آمریکایی را به آنکارا بفروشد؛ 
)روندی که با خرید تسلیحات روسی از سوی 
ترکیه متوقف شده بود(. این دستاوردها در 
سیاست خارجی که در سایه جنگ اوکراین برای 
ترکیه میسر شده ناظران اروپایی را بر آن داشته 
تا گمانه‌زنی کنند که بحران اوکراین فرصتی را در 
اختیار آنکارا گذاشته که رویکرد خصمانه‌تری را در 
برابر اختلافات خود در یونان در پیش بگیرد. سلیم 
کورو، کارشناس علوم سیاسی معتقد است که 
رئیس‌جمهوری ترکیه به جنگ اوکراین به‌عنوان 
فرصتی برای پیشبرد اهداف خود در سیاست 
خارجی نگاه می‌کند؛ آن هم در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری و پارلمانی سال آینده. بنا بر این 
تحلیل، ترکیه اکنون درگیر تورم افسارگسیخته 
و بحران اقتصادی است؛ بنابراین این تمایل در 

آنکارا وجود دارد که برای انحراف افکار عمومی 
از مشکلات جدی داخلی توجه‌ها را به سیاست 
خارجی معطوف کند. این در حالی است که در 
یونان نیز طیف تندرویی وجود دارند که از تشدید 
تنش‌ها استقبال می‌کنند؛ به‌عنوان مثال یانیس 
اگولفوپولوس، دریاسالار سابق یونانی در یک 
برنامه زنده تلویزیونی با خط و نشان کشیدن برای 
آنکارا گفته است: »فقط بگذارید ترکیه دست از پا 
خطا کند، آنگاه چیزی را تجربه خواهد کرد که 

هرگز مانند آن را ندیده است.«

وقوع جنگ؛ آری یا خیر؟
با وجود تشدید تنش‌های ترکیه و یونان، عضویت 
2کشور در پیمان ناتو برخی از ناظران سیاسی 
را بر آن داشته که خطر جدی جنگ را انکار 
کنند. آنها بر این باورند که پادرمیانی همیشگی 
رهبران ناتو و هزینه‌های اقتصادی یک درگیری 
احتمالی، وقوع جنگ در بخش دیگری از جهان را 
به امری بعید تبدیل می‌کند. وار آن راکس نوشته: 
گروهی از ناظران معتقدند هرقدر هم فشارهای 
داخلی رهبران 2کشور را مجبور کند که رویکرد 
شدیدتری را در برابر اختلافات موجود در دریای 
اژه در پیش بگیرند، دلایل زیادی وجود دارد که 
می‌تواند از وقوع یک جنگ احتمالی جلوگیری 
کند؛ ازجمله اینکه آتن و آنکارا با وجود اختلافات 
شدید چندین دهه است که توانسته‌اند از درگیری 
دوباره اجتناب کنند. علاوه بر این، هزینه‌های 
سیاسی و اقتصادی رویارویی مسلحانه برای 
هردوکشور بسیار سنگین خواهد بود؛ به‌وی‍ژه اینکه 
ترکیه و یونان، هر دو اکنون به‌شدت درگیر بحران 
اقتصادی هستند. براساس این تحلیل، گذشته 
از بحران تورم و آمار بالای بیکاری در ترکیه که 
نارضایتی‌های گسترده‌ای را در این کشور ایجاد 
کرده است، دولت یونان نیز با کسری بودجه 
189درصدی نسبت به تولید ناخالص داخلی 
روبه‌رو است و افزایش نگران‌کننده قیمت انرژی 
آن هم در آستانه آغاز فصل سرما بار اقتصادی 

سنگینی را بر دولت تحمیل کرده است.
اما ناظرانی نیز هستند که با اشاره به وقوع جنگ 
اوکراین تأکید می‌کنند نباید خطر وقوع جنگ را 
دست‌کم گرفت. رایان گینگراس، کارشناس روابط 
بین‌الملل در امور ترکیه و بالکان، معتقد است که 
حمایت‌های اتحادیه اروپا از یونان بدون درنظر 
گرفتن دغدغه‌های آنکارا باعث شده تا ترکیه بارها 
از عدم‌بی‌طرفی اروپا انتقاد کند. از طرفی استقرار 
تسلیحات سنگین نظامی در جزایر مورد مناقشه 
از سوی یونان، ترکیه را عمیقا نسبت به وقوع 
یک جنگ نیابتی نگران کرده است. گینگراس با 
اشاره به اینکه اختلافات سرزمینی میان روسیه 
و اوکراین نیز تاریخی طولانی داشت، می‌گوید: 
»اگر قرار باشد از بحران اوکراین درسی بگیریم 
این است که هیچ‌گاه نباید خطر وقوع جنگ 
را دست‌کم گرفت. جنگ یونان و ترکیه نه‌تنها 
ممکن است که می‌تواند در مقطعی محتمل 

هم باشد.«

 کناره‌گیری صدر  
برزخ سیاسی در عراق 

هنوز مشخص نیست دومین کناره‌گیری صدر از سیاست 
تصمیمی قطعی یا مقطعی است از این‌رو آینده تشکیل 

کابینه سیاسی در بغداد همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد

برای دومین بار طی کمتر از 3ماه گذشته، »مقتدی 
صدر«، رهبر جریان صدر عراق اعلام کرد که از سیاست 
کناره‌گیری می‌کند. رهبر جنبش صدر کناره گیری‌اش از 
همه فعالیت‌های سیاسی را در بیانیه‌ای توییتری در حساب 
کاربری رسمی خود اعلام کرد و گفت از همه سمت‌ها 
کناره‌گیری کرده و تعطیلی همه مؤسسات به جز حرم 

مطهر، موزه شریف و کمیسیون صدر را اعلام می‌کند.
 صدر البته در بیانیه خود بهترین راه را گفت‌وگوی سازنده 
عنوان کرده و گفته است که برای حفظ توانمندی‌های 
کشور باید به همه اختلافات فعلی پایان دهیم. پس از بیانیه 
مقتدی صدر، دفتر او نیز با انتشار بیانیه از ممنوعیت‌های 
گسترده فعالیت به اسم جریان صدر در عراق خبر داد و اعلام 
کرد مشارکت به اسم جریان صدر در امور سیاسی و دولتی 
و همه نهادهای وابسته آن و همه فعالیت‌های اجتماعی 
ممنوع است. سر دادن شعار و اهتزاز پرچم به اسم جریان 
صدر و همچنین استفاده از هرگونه ابزار رسانه‌ای ازجمله 

شبکه‌های اجتماعی به اسم این جریان ممنوع است.

تغییر رأی صدر 
درحالی‌که صدر تا همین چند روز پیش از عزم خود برای 
حمایت از معترضان و رسیدن به اهداف نهایی اعتراضات در 
عراق سخن می‌گفت و حتی اعتراضات را انقلاب می‌نامید، 
روز دوشنبه پس از آن کناره‌گیری خود را اعلام کرد که 
انتقادات از او به دلیل ادامه تظاهرات چند هفته گذشته در 

عراق بالا گرفته بود. 

شاید تأثیرگذارترین نقد از جریان صدر را آیت‌الله سیدکاظم 
حسینی حائری اعلام کرد که به‌عنوان مرجع تقلید بسیاری 
از حامیان جریان صدر و شخص مقتدی صدر شناخته 
می‌شود. آیت‌الله سیدکاظم حسینی حائری با اعلام 
کناره‌گیری خود از مرجعیت به‌دلیل بیماری و کهولت 
سن، به‌طور غیرمستقیم مقتدی صدر را خطاب قرار داد و از 
تفرقه‌افکنی میان مردم عراق به نام شهیدین صدر به‌شدت 
انتقاد کرد. پس از کناره‌گیری آیت‌الله حائری از مرجعیت در 
عراق، مقتدی صدر نیز کناره‌گیری خود را اعلام و تأکید کرد 
که »نجف اشرف مقر اصلی مرجعیت دینی  بوده و هست« 
و افزود که هرگز ادعای عصمت یا اجتهاد یا حتی رهبری 
نکرده و صرفا خود را »امرکننده به معروف و نهی‌کننده از 
منکر« می‌داند و هدفی جز »اصلاح اعوجاجی که عامل اصلی 
آن نیروهای سیاسی شیعه بوده‌اند« ندارد و می‌خواسته آنان 

را »به ملتشان نزدیک کند.«

آینده تشکیل کابینه در عراق
این نخستین بار نیست که صدر کناره‌گیری‌اش از سیاست 
را اعلام می‌کند. در اواخر خردادماه امسال نیز خبری مبنی 
بر کناره‌گیری مقتدی صدر از فضای سیاسی عراق منتشر 
شد. صدر اعلام کرد از روند سیاسی کناره‌گیری می‌کند تا 
در دنیا و آخرت شریک سیاستمداران »فاسد« نشود. در آن 
زمان صدر کناره‌گیری‌اش از سیاست در عراق را 3روز پس 
از درخواست از همه نمایندگان این جریان برای استعفا 
از پارلمان عراق اعلام کرد. درخواستی که به کناره‌گیری 
73عضو پارلمان منجر شد و در عمل باعث شد تا نمایندگان 
»چارچوب هماهنگی شیعیان« جای خالی نمایندگان 
مستعفی را پرکنند. اما وقتی نمایندگان چارچوب هماهنگی 
شیعیان که پس از کناره‌گیری جریان صدر از پارلمان 
اکثریت را به‌دست آورده بودند می‌خواستند جلسه رأی 
اعتماد برای نخست‌وزیری »محمد شیاع السودانی« را 
برگزار کنند، حامیان جریان صدر به منطقه سبز عراق 
ریختند و پس از یک هفته تحصن در پارلمان و تعلیق کار 
این نهاد قانون گذاری، شورای‌عالی قضایی را نیز به‌مدت 
2روز هدف قرار دادند. اعتراضاتی که در عمل بغداد را دچار 

اغمای سیاسی کرد.
بغداد اگرچه هنوز در التهاب است، اما هنوز امید به از 
سرگیری کار پارلمان همچنان پرنگ است. اکنون که 
صدر پس از 3هفته جار و جنجال در منطقه سبز بغداد 
از حامیان خود خواسته میدان اعتراض را ترک کنند، 
احتمال می‌رود که پارلمان بتواند کار خود را ازسر گیرد، اما 
برخلاف این تصور ابتدایی و ساده، شاید شروع به‌کار دوباره 
پارلمان به این سادگی نباشد. صدر تا‌کنون در چند مقطع 
کناره‌گیری‌اش از سیاست را اعلام کرده و پس از مدتی کوتاه 
دوباره به میدان تحولات سیاسی بازگشته است. اکنون نیز 
مشخص نیست که آیا کناره‌گیری صدر از سیاست یک 

تصمیم قطعی است یا یک تصمیم کوتاه‌مدت و مقطعی.
در واقع اعلام کناره‌گیری صدر از سیاست آینده تحولات 
مربوط به تعیین تکلیف دولت و کابینه سیاسی عراق را 
بیش از هر زمان دیگری دچار ابهام خواهد کرد و مشخص 
نیست درصورتی که باردیگر نمایندگان پارلمان به سمت 
تعیین نخست‌وزیر آتی عراق بروند، آیا صدر این بار فقط یک 
نظاره‌گر ساکت خواهد بود یا مانند هفته‌های پیش باردیگر 
طرفدارانش صندلی‌های قرمز پارلمان عراق را برای چند روز 
اشغال خواهند کرد. تصمیم اخیر صدر بیش از آنکه یک راه 
مشخص را پیش روی سیاستمداران عراقی قرار دهد، در 
واقع آنان را در برزخی قرار داده تا با نگرانی در انتظار حرکت 

بعدی صدر بمانند.

آن لینده 
وزیر امور خارجه سوئد

مذاکرات با ترکیه درباره روند عضویت 
در ائتاف ناتو پس از برافراشتن 
توسط  »پ‌ک‌ک«  گروه  پرچم 
نمایندگان حزب چپ سوئد دشوار 
شد. رسانه‌های ترکیه به‌طور مداوم 
این موضوع و رویدادهای مشابه را 
پوشش می‌دهند، اما براساس قوانین 
سوئد، ما می‌گوییم که این »آزادی 

بیان« است. )ریا نووستی(

آنتونیو گوترش
دبیرکل سازمان ملل

جهان ما مدتی طولانی است که 
گروگان تسلیحات هسته‌ای قرار 
گرفته است. این دستگاه‌های مرگ 
نه پیروزی را تضمین می‌کنند و نه 
امنیت را، آنها هدفشان تنها ویرانی 

به بار آوردن است.
بیایید اطمینان حاصل کنیم که 
آزمایش‌های هسته‌ای برای همیشه 
متوقف شده و تسلیحات هسته‌ای 
را یک‌بار برای همیشه به بایگانی‌های 

تاریخ بفرستیم. )توییتر(

اروپا پیگیر آزادی زندانی 
فلسطینی

درخواست‌های بین‌المللی برای آزادسازی 
»خلیل عواوده« زندانی فلسطینی که در 
اعتراض به محبوس شدنش بدون داشتن هیچ 
اتهام مشخصی، از بیش از 6ماه پیش دست به 
اعتصاب غذا زده افزایش یافته است. تصاویر 
چهره و بدن به‌شدت تکیده این زندانی که 
توسط همسر او در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده‌ است، موجی از درخواست‌ها را از سوی 
نهاد‌های مختلف از جمله هیأت نمایندگان 
اتحادیه اروپا در فلسطین برای آزادسازی این 
زندانی به پا کرده است. این هیأت در بیانیه 
خود اعلام کرد از دیدن تصاویر دهشتناک 
این زندانی بهت زده شده و تأکید کرد عواوده 
در معرض خطر جانی جدی قرار دارد. در این 
بیانیه صراحتا درخواست شده یا اتهامی علیه 
این زندانی ارائه و یا به حبس غیرقانونی او پایان 

داده شود.

نقل‌قول‌ جهان‌نما

‌خبر

کیوسک

اتهام‌زنی اوکراین و روسیه علیه یکدیگر برسر نیروگاه هسته‌ای »زاپروژیا« همچنان 
ادامه دارد. روسیه اوکراین را به تلاش برای خرابکاری در نیروگاه متهم می‌کند و اوکراین 
روسیه را مقصر فاجعه هسته‌ای معرفی می‌کند که درصورت ادامه گلوله باران‌های روسیه 
در اطراف نیروگاهی که تحت کنترل نیروهای روس است، رخ خواهد داد. این اتهام‌زنی‌ها نگرانی‌های 
مجامع بین‌المللی نسبت به بروز فاجعه‌ای مشابه فاجعه چرنوبیل را افزایش داده است. از این‌رو گروهی از 
نمایندگان آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای روز دوشنبه راهی این نیروگاه شدند تا از نزدیک وضعیت آن 
را بررسی کنند. نیروگاه زاپروژیا یک ماه پس از آغاز جنگ، به‌دست نیروهای ارتش روسیه افتاد.  رافائل 
گروسی، رئیس آژانس انرژی هسته‌ای در پستی توییتری اعلام کرد که باید از ایمنی و امنیت بزرگ‌ترین 
نیروگاه هسته‌ای اوکراین و اروپا محافظت شود. او به همراه گروهی از ناظران آژانس قرار است این هفته 
خود را به زاپروژیا که در حاشیه رود دنیپرو در نزدیکی خط مقدم جنوب اوکراین واقع شده برسانند، اما 
روز دقیق بازدید از نیروگاه هنوز مشخص نشده است. آژانس انرژی هسته‌ای هم در توییتی مجزا اعلام 
کرده است که بازدید از زاپروژیا شامل بازبینی آسیب‌های فیزیکی، ارزیابی وضعیت کارکنان و بررسی 
عملکرد سیستم‌های ایمنی و امنیتی خواهد بود. کرملین هم روز دوشنبه اعلام کرده که ماموریت آژانس 
بین‌المللی هسته‌ای به نیروگاه زاپروژیا ضروری است و از مجامع بین‌المللی خواست تا برای کاهش 

تنش‌های نظامی اطراف نیروگاه، اوکراین را تحت‌ فشار قرار دهند.

اعزام ناظران آژانس انرژی هسته‌ای به اوکراین

رویداد

گزارش

ترکیه

مقدونیه بلغارستان
شمالی

آلبانی

یونان
 دریای
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